
 
Direzione Servizi per la Ricerca 
Unità Relazioni con il Pubblico 

 

 
Piazzale Aldo Moro 7  
00185 Roma  
Tel: +39 06 49932983  
e-mail: segreteria.urp@cnr.it www.cnr.it 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n° 76 e s.m.i. 
convertito dalla L. 11 settembre 2020 n° 120 - della fornitura di “Pacchetti software per presentazioni” (cpv 
48316000-6) da consegnare e installare presso l’Unità Relazioni con il Pubblico (URP) del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche in p.le Aldo Moro, 7, 00185 Roma. 

SIMOG (CIG): 9676935B60 

 
LA RESPONSABILE 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 
12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 
vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) pubblicato 
sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e 
correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 
contratti” per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 50/2016 sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 
97; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (nel seguito “ANAC”) di attuazione del Codice, 
recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni” approvate con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 19 aprile 
2017 n. 56 approvato con deliberazione n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 



 
Direzione Servizi per la Ricerca 
Unità Relazioni con il Pubblico 

 

 
Piazzale Aldo Moro 7  
00185 Roma  
Tel: +39 06 49932983  
e-mail: segreteria.urp@cnr.it www.cnr.it 

 

delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 
novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti 
all’ANAC per l’anno in corso; 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione con modificazioni del decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32 
(c.d. “Sblocca-cantieri”); 

VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020 
n. 76 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 152 prot. n. 0067645 del 30/09/2019, come rettificato con 
successivo provvedimento del Direttore Generale n. 159 prot. n. 0067913 del 02/10/2019, attuativo della 
sopra citata delibera del Consiglio di Amministrazione n. 241 del 26/09/2019, con il quale è stata anche 
costituita l’Unità Comunicazione e Relazioni con il Pubblico afferente alla Direzione Centrale Servizi per la 
Ricerca;   
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 163 del 18/11/2021 ad oggetto “Riorganizzazione 
dell’Amministrazione Centrale - delibera n. 98 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 
18 aprile 2019, come modificata dalle delibere nn. 144/2019 e 241/2019 – Modifica parziale”;   
VISTO il provvedimento del Direttore Generale CNR n. 69 prot. n. 0082235 del 02/12/2021 ad oggetto 
“Istituzione nuovi Uffici dell'Amministrazione Centrale in esecuzione dalla delibera n. 163 del 18 novembre 
2021 e modifica allegato 1 del Provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019, così come modificato dal 
Provvedimento n. 152 del 30 settembre 2019 e rettificato dal Provvedimento n. 159 del 2 ottobre 2019”, con 
il quale è stata tra l’altro soppressa l’Unità Comunicazione e Relazioni con il Pubblico afferente alla Direzione 
Centrale Servizi per la Ricerca e contestualmente istituita l’Unità Relazioni con il Pubblico afferente alla 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 006 prot. n. 0002230 del 14/01/2022, avente ad oggetto il 
conferimento alla Dott.ssa Silvia Mattoni dell’incarico di Responsabile dell’Unità Relazioni con il Pubblico 
della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca con decorrenza 17/01/2022; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale prot. n. 0008945 del 04/02/2022 con il quale sono state 
definite, tra le altre, le sedi di servizio del personale assegnato all’Unità Relazioni con il Pubblico della 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca;  
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 51 prot. n. 0039764 del 27/05/2022 ad oggetto 
“Conferimento incarico di Dirigente di Prima Fascia della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca”;  



 
Direzione Servizi per la Ricerca 
Unità Relazioni con il Pubblico 

 

 
Piazzale Aldo Moro 7  
00185 Roma  
Tel: +39 06 49932983  
e-mail: segreteria.urp@cnr.it www.cnr.it 

 

VISTO il provvedimento del Dirigente della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca prot. n. 0052122 del 
13/07/2022 avente ad oggetto il conferimento alla Dott.ssa Silvia Mattoni di “Delega di competenze e relative 
funzioni inerenti gli adempimenti dell’Unità Relazioni con il Pubblico afferente alla Direzione Centrale Servizi 
per la Ricerca – Nomina del Responsabile dei procedimenti dell’Unità Relazioni con il Pubblico ai sensi dell’art. 
5 della Legge n. 241/1990”; 
VISTO il provvedimento del Dirigente della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca prot.0093021/2022 del 
19/12/2022, avente ad oggetto la “Proroga della delega di competenze e relative funzioni inerenti gli 
adempimenti dell’Unità Relazioni con il Pubblico afferente alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca - 
Nomina del Responsabile dei procedimenti dell’Unità Relazioni con il Pubblico ai sensi dell’art. 5 della Legge 
n.241 del 1990; 
CONSIDERATO che il CNR ha pubblicato un Avviso Indagine di Mercato, Prot. CNR- n. 0056026/2023 del 
24/02/2023, per acquisire preventivi finalizzati all’eventuale affidamento diretto - ai sensi dell’art. 1, comma 
2 lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n° 76 e s.m.i. convertito dalla L. 11 settembre 2020 n° 120 - della fornitura 
di “Pacchetti software per presentazioni” (cpv 48316000-6) da consegnare e installare presso l’Unità 
Relazioni con il Pubblico (URP) del Consiglio Nazionale delle Ricerche in p.le Aldo Moro, 7, 00185 Roma; 
VISTO il Preventivo prot. N. 0077239 del 15/03/2023 pervenuto dal seguente Operatore Economico: EXPERT. 
AI SPA con sede legale in VIA FORTUNATO ZENI, 8 38068 ROVERETO (TN), C.F./P.IVA 02608970360; 
VISTO il Verbale di scelta del contraente del RUP, Prot. CNR  n. 81844 del 20230320; 
CONSIDERATO che la valutazione dell’offerta è avvenuta utilizzando i criteri di valutazione individuati 
nell’avviso di indagine di mercato Prot. CNR- n. 0056026/2023; 
VISTA la normativa vigente che consente, fermo restando quanto previsto dagli articoli 36 e 157 del decreto 
legislativo n. 50/2016 e fatta salva la possibilità̀ di ricorrere alle procedure ordinarie, alle Stazioni Appaltanti 
- ai sensi dell’art. 1, comma 2, della Legge n. 120/2020 così come modificata dall’art. 51, comma 1, lettera a), 
punto 2.1, del DL n. 77/2021, di procedere all’affidamento diretto di servizi e alla fornitura di beni per importi 
inferiori a € 139.000 IVA esclusa, a condizione che il provvedimento di avvio del procedimento sia adottato 
entro il 30 giugno 2023; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 
all’operatore economico EXPERT. AI SPA, mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali 
descritti nell’art. 32, comma 2, del Codice, tenuto conto che il medesimo è in possesso di pregresse e 
documentate esperienze in affidamenti analoghi; 

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto 
“Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria;  

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2023, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 363/2022 del 21 dicembre 2022 Verbale n° 
470;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto SAC.AD002.031, 
allocati al GAE P0000119 come di seguito indicati: 

- 13060 “Licenze d'uso per software” 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 
 

DISPONE 
 



 
Direzione Servizi per la Ricerca 
Unità Relazioni con il Pubblico 

 

 
Piazzale Aldo Moro 7  
00185 Roma  
Tel: +39 06 49932983  
e-mail: segreteria.urp@cnr.it www.cnr.it 

 

1. DI PROCEDERE all’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico EXPERT. AI 
SPA con sede legale in VIA FORTUNATO ZENI, 8 38068 ROVERETO (TN), C.F./P.IVA 02608970360, con 
il prezzo complessivo offerto pari a € 9.900,00 (novemilanovecento/00), IVA esclusa, da espletarsi 
mediante trattativa diretta sul Me.Pa. contestualmente dichiarando l’assenza a suo carico di conflitti 
di interesse ai sensi del combinato disposto dell’art. 42 del Codice e dell’art. 6-bis della L. 241/1990;  

2. DI RICONFERMARE il Dott. Salvatore Cioce, già incaricato con provvedimento prot. N. 0037442 del 
09/02/2023, quale Responsabile Unico del Procedimento che, ai sensi dell’art. 31 del Codice, dovrà 
vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, 
provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario 
rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione 
di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere generale e 
tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato; 

3. L’INSERIMENTO nella lettera ordine di un’apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile Unico 
del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti;  

4. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle 
norme contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 
dall’emissione certificato di regolare esecuzione;  

5. DI ESONERARE l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera 
ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura;  

6. DI IMPEGNARE definitivamente la spesa per un importo pari a € 9.900,00 oltre IVA al 22% pari a € 
2.178,00 per un totale della fornitura di € 12.078,00 sui fondi del progetto SAC.AD002.031, allocati al 
GAE P0000119 nelle seguenti voci del piano: 

- 13060 “Licenze d'uso per software”  

7. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto 
dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 
DICHIARA 

 
L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  
 

 

    La Responsabile 
 
Dott.ssa Silvia Mattoni 

 


		2023-03-20T12:58:08+0100
	Silvia Mattoni




